immune dalla prima. Ne nascerebbe una cultura decisamente ostile al sesso in tutte le sue possibili manifestazioni. La presente ricerca, senza negare che nel Medioevo si diffuse un certo pregiudizio moraleggiante, intende dimostrare che la massificazione di questa premessa – e la sua esasperazione giuridica – si realizzano solo durante l'Età confessionale.

⁵⁷ Tommaso d'Aquino, *Summa totius theologiæ*, cit., Prima Secundæ, q.96, a.2, p.474. Ma anche Id., *Summa totius theologiæ*, cit., Prima secundæ, q.21, a.4, p.118: «homo non ordinatur ad communitatem politicam secundum se totum, et secundo omnia sua: et ideo non oportet, quod quilibet actus eius sit meritorius, vel demeritorius per ordinem ad communitatem politicam. Sed totum, quod homo est, et quod potest, et habet, ordinandum est ad Deum, et ideo omnis actus hominis bonus, vel malus habet rationem meriti, vel demeriti apud Deum, quantum est ex ipsa ratione actus». Questa l'impostazione teologica; ma lo stesso penale canonico non criminalizzava affatto ogni peccato: Schiappoli, *Diritto penale canonico*, in Pessina (cur.), *Enciclopedia del diritto penale italiano*, I, Milano 1905, pp.615-617 e 669-681. Calasso, *Medio Evo del diritto*, Milano 1954, pp.393-396 e 557-558 attribuisce a Graziano il merito di «aver compiuto il miracolo di aver conciliato, distinguendoli, "l'uno e l'altro foro"». La cultura giuridica medievale, pur cristiana nell'intimo, non mostra lo stesso radicalismo dei secoli XVI-XVII. Qualcosa di analogo lo si può riscontrare solo nel XIII secolo, l'epoca della pretesa ierocrazia pontificia: un tentativo destinato ad evaporare con la Cattività avignonese, ma denso di novità. Cfr. Bellini, *Respublica sub Deo. Il primato del sacro nell'esperienza giuridica dell'Europa preumanistica*, Firenze 1981, pp.47-59; Berman, *Diritto e Rivoluzione*, I, Le origini della tradizione giuridica occidentale, Bologna 1998.

⁵⁸ Alla domanda «utrum ad legem humanam pertineat omnia vitia cohibere», de Vitoria risponde in modo negativo: «et est notandam ratio. Non enim est quam multi putant. Quia enim leges ponuntur imperfectis oportet quod possint ferre. Ratio quam dant aliqui est quia ea non turbant pacem reipublicæ». Così de Vitoria, *De legibus*, cit., q.96, art.2, p.134. D'altra parte, mentre Dio non cambia le sue leggi anche se disattese, il principe non deve prefiggersi obiettivi irrealizzabili ai più, perciò destinati a restare lettera morta: «si talis lex, quantumcumque sancta et bona, non servaretur in universali, nec est spes quod servabitur in futuro, posset quidem abrogari (...) quia habenda est ratio multitudinis et communis utilitatis»: Id., *De legibus*, cit., q.97, art.1, p.158. Più netta la posizione di Juan Gil de Nava nelle lezioni del 1542: chiamato a sostituire l'ammalato Vitoria, spiega che la «lex civilis hordinat suas leges in utilitatem humanam» e pertanto non punisce «omnia vitia quæ non sunt in damnum»: de Vitoria – de Nava, *Prima Secundæ Sancte Thome cun comento*, BUS ms.2770, q.96, art.2, fol.278B. «Enimvero tranquillitas hæc et reipublicæ serenitas, scopus est et finis omnium qui legis condunt. Qui vero alia quæ impune permittunt, ut hæc evitentur sinunt: nempe meretricia, ut adulteriis obvietur; usuræ, ut caveantur furta»: le ragioni della punizione divina sono quindi diverse rispetto a quelle che il principe è tenuto a considerare: de Soto, *De iustitia et iure*, Salamanticæ 1556, I, q.6, n.2, p.48. «Leges vero humanas non prohibere omnia vitia (...) Quotiam aliqua permittunt, impunitaque reliquunt. Ut permittunt maritum interficere uxorem, adulterantemque cum ea, in adulterio deprehensos. Fornicationem item simplicem regulariter non puniunt (...) et similia alia flagitia non puniunt neque curant, quam pacem publicam non perturbant, cum proximique iniuria non committuntur, neque notabiliter rempublicam foedant, bonoque communi politico non multum expedit illa non committi (...) Quare merito divino tribunali (...) punienda relinquuntur»: de Molina, *De iustitia et iure*, Coloniae Allobrogum 1733, t.V, disp.LXXII, p.247. «Sæpius vero dicuntur leges permittere aliqua mala sicut leges civiles permittunt meretrices et maritum occidere uxorem inventam in adulterio»: Suárez, *Tractatus*, cit., lib.I, cap.XV, n.10, p.42. Nello stesso senso anche Fragoso, *Regimen Reipublicæ christianæ*, Lugduni 1641-1652, I, pp.51-52 e III, pp.19-20.